nulla fere in parte iidem inter se cohaerere videantur. 

 Proinde operae pretium me facturum existimavi, si nudam apertamque rei veritatem 

B[eatitudini] V[estrae] his litteris referrem. Et ut commentitiis vulgi adscriptionibus 

occurrerem, et in tanto negocio, quod in disquisitione divinae naturalisve facultatis positum 

est, nequaquam obscuris vera involvi permitterem. Et quoniam haec ipsa dudum, 

quemadmodum gesta, a nobisque et perspecta oculis et perpensa animo fuere, brevi narratione 

comprehendimus; eaque nostris de Sale Commentariis (quos multo etiam locupletiores nunc 

edere paramus) diligenter adscripsimus, ubi ad emittenda e mari humana corpora, de marinae 

aquae facultate ac vi agitur; idcirco ab eisdem, totidem translata illa verbis, Sanctitati Vestrae 

proponimus. 

 GREGORIO XIII, pontifici maximo, consequenti post Iubileum anno Roma in 

Hispaniam profecturus ipse pontificiis illius pedibus oscula, abeuntium more, fixeram; ab 

eoque non solum sacrosancta benedictione, aliisque muneribus affectus fueram liberalissime, 

sed perquam multis etiam tum cereis agnino insigni Christi impressis, et consecratis amuletis, 

tum benedictis ad preces recitandas sertis, globulisque humanissime donatus, cum quibus 

plures item in aere et linteis pictas fictasque imagines sacras addideram. 

 Quae omnia in arcula lignea, quae longitudine cubitorum trium, latitudine vero et 

altitudine sesquicubiti constabat, atque taurino corio undique obducta erat, reponi curaveram. 

Quam etiam multis aliis refertam rebus, loris valide constrictam, terra mecum ipse Genuam 

perduxeram. Ubi parva conducta birremi, eamdem, imposita arcula, una cum triginta 

vectoribus conscendimus; atque ad sextum diem Massiliam
2
 secundo vento pervenimus. 

 Inde vero, certo iam futurae tempestatis signo coeli dato, ad ostia agathensis fluminis, 

iuxta narbonensem sinum, deducti sumus. Verum, sequenti sacro die feriae V maioris 

hebdomadae, qui fuit undevigesimus  mensis aprilis, mane sub crepusculo, turbato coelo, 

vectorum opinio fuerat, ut minime nisi terram legentes navigaremus; contravero gubernator et 

navicularii, qui sui causa quaestus festinare solent, ut breviori tractu sese in Hispaniam 

transmitterent, summo mari, medioque pelago, navigandum esse, neque timendam 

tempestatem, clamore valido contendebant. 

 Tandem, multis licet reclamantibus, velis passis, altum ingressi sumus; cum subito 

vehementer vento turbulentissima procella orta, totisque simul imbribus ac nubibus 

crassissimas undique tenebras offundentibus, ac tempestatis vim adaugentibus, in tantum 

usque periculi venimus, ut clamaret gubernator, nisi allevaretur navigium, certum esse 

naufragium atque omnes simul perituros. 

 Tum toto nos pectore Virgini Matri, nuncupatis votis commendantes atque in eorum 

maxime locum intendentes oculos, ubi pie sancteque ipsa colitur, qui non longe a 

barcinonensi agro, rubricato allutus fluvio, Serratus Mons dicitur
3
, ut primum pro communi 

salutem iactationi rerum consensimus, nostraque quoque arcula in nostris fuit oculis in 

profundum abiecta. 

2
 Marsella, al sur de Francia en la Provenza. 

3
 Monserrat, macizo montañoso de Barcelona y su Santuario mariano. 
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 Verum, divino munere conservato navigio, eodem ipso die omnes in Hispaniam 

incolumes ad portum veneris appulimus. Unde convectoribus mari iter conficere statuentibus, 

solus ipse tribus comitatus pedissequis, terra Barcinonem, idemque Montem ipsum, vota 

Virgini redditurus, ac demum in patriam, secundum mare, petere contendi; quoad salvus 

tandem Valentiam perveni; atque de itinere, deque tempestate et iactura arculae, dum 

miserabiliter civibus meis passa narrarem, ecce ad quintum diem, qui fuit trigesimus a 

tempestate et procella, duo piscatores ad summum atque illustrissimum urbis antistitem, 

Ioannem cognomento Rivera
4
 nunc patriarcham etiam antiochenum, devenere asserentes, ad 

tertium lapidem
5
 versus meridiem, fuisse ab ipsis conspectam e litore quandam inter undas 

fluctuantem arcam, satis quidem obseratam atque bubulo coopertam corio; quam agressi 

iidem, antequam in terram deducerent, eamdem vi magna reserasse fassi sunt; atque inhiantes 

praedae, diripere ac compilare conati; sed conspectis sacris tam sertis quam imaginibus, ac 

cereis praesertim agnis, a reliqua se continuisse praeda; quinimmo, sacra omnia ad ipsummet 

antistitem deferre statuisse, sicuti illico evolutis nonnullis involucris, imagines fere omnes 

antistiti obtulerunt. 

 Sed, dum intactas illas, neque ulla in parte deformatas, quotquot ibi tum aderant, 

admirantur; ac quonam ex naufragio subvecta esset arca, anxie disquirunt, eius ego rei omnino 

inscius eodem venio; atque illico me antistes humanissime summo cum risu excipiens, ac 

agens mecum : crederes ne, inquit, mi archidiacone, fieri posse unquam, ut illam 

ipsam arculam, quam in profundum maris abieceras, integram aliquando reciperes? haud  

equidem, nisi divinitus factum, crederem, respondi. Subiecit ille: agnosceres ne aliquid 

eorum, quae in ipsa reposueras? (ostensaque interim Iesu Christi crucifixi effigie, quam ego 

cognoscens, praeque gaudio lacrymas profundens, milies complexus sum, ac reverenter 

osculatus), agnosco, inquam, mi antistes, profiteorque me illam et pie coluisse et tenuisse in 

manibus, antequam in arcam reconderem; testimonioque esse meos quoque foris stantes 

pedissequos, quibus intrare iussis, simulque agnita atque conspecta ab eisdem imagine, 

iureiurando affirmarunt esse illam eamdem, quam suis ipsi manibus Romae, una cum aliis 

similibus, me iubente, complicarunt, atque in arcula, quae in mare deiecta fuit, reposuerunt. 

 Unde redditis pescatoribus evangeliis, arca protinus ad me fuit perlata. In qua tametsi 

sacra fere omnia conservata fuere, at reliqua tamen, quae a sacro aberant, tamquam profana, 

aut humore marino, aut direptorum manu penetrante, ad unum periere. Quam rem vehementer 

admirari omnes, certatimque intueri et contemplari arculam, atque eius appulsum, trecentis 

fere miliaribus interiectis, in eas praesertim oras, in quibus ipsemet arcae dominus consederat, 

neque admirari modo, sed iure profecto stupere caeperunt. 

 Nam etsi marinae sit facultatis demissa in mare corpora, multo etiam longius deferre; 

tamen, ne diebus quidem triginta, quibus arculae, nullo cincumlitae vitumine, sub undas fuit 

iter, neque penetrari aquis eamdem, neque omnino oppleri; quin potius, tanto pressu ponderis 

summersam et extrudi e profundo et summo mari pervehi; ac, neque imagines, aliaque sacra 

deformari, sed conservatis ipsis, reliqua, aut absumi penitus aut perfoedari; haec quis non 

tamquam a natura aliena in admiranda coniiciet? Ac insuper, in tam periculoso maris turbine, 

navigantes omnes toto se pectore Virgini Matri commendasse; ac desperatis iam rebus, ne 

unum quidem ex omnibus periisse; num quispiam eos, praeterquam ipsiusmet nutu ac favore 

4
 Juan de Rivera o Ribera (1532-1611), virrey de Cataluña y Nápoles, obispo de Badajoz (1562- 1567) más título 

personal de patriarca de Antioquía (DHEE, I, 176); y arzobispo de Valencia (1568-1611), donde en 43 años celebra 

seis sínodos provinciales (ibíd.,IV, 2702). Hoy santo con  memoria, 6-I (Urbel V, 392). 

5
 A tres millas. 
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Virginis, ereptos fuisse credet? Poteratne sacer ille dies nobis esse lethalis, qui universo 

humano generi ab auctore vitae, patientia et morte sua, factus fuit totus vitalis? 

 Demum, ipsas etiam ex cera consecratas atque potestate dispellendi turbines a 

pontífice agnorum imagines donatas, non solum nos, sed etiam seipsas cum continenti eas 

aurcula servasse salvas; num per aequum non est, et summa iis cum auctoritate fidem habere; 

et qidem pontificiam potestatem, tantum non divinam aestimare; et, nisi divinitus supraque 

naturam haec, veluti prodigiosa miracula, effici posse censere? Sed hactenus de Appendice. 

 Quibus plane perfecteque, pater beatissime, propositis, sanctissimi tui iam erit muneris 

de admirabili inauditoque ac prope stupendo eiusce rei eventu, purius graviusque iudicium 

proferre. Iamque, ut coelestia simul et  terrena iudicas, ita, quae marinae, naturalisve facultatis 

effecta sunt, naturae; quae vero supra ipsam, atque divina patrata manu, perinde ac quae  

Caesaris, Caesari (ut noster pronunciavit Servator), sic et quae Dei sunt, Deo attribuere. 

Quamquam divina, naturaliave illa esse dixeris, divina dices. Quid enim aliud est natura, 

auctore Chrysostomo, quam secreta Dei manus? Quid sacrosancta tua benedictio, quam me 

auctum in patriam dimisisti, quam divini cuiusdam in terris numinis favor et summa gratia? 

Quibus tamquam prosperis fortunae flatibus, terra marique incolumis in mea perductus sum?  

 Quae omnia, quo magis in tuis maximis laudibus ponenda duximus, eo quidem 

excellentius in maiorem sunt Dei gloriam referenda, qui te talem ac tantum christianae suae 

reipublicae pontificem dedit, ut qualis ipse sit omnibus, quamque beneficus et  humanus 

universis, exin  facile colligant, quod te, mihi vel omnium minimo atque summisso sacerdoti, 

humanissimum; meis vero canonicis et capitulo valentinae ecclesiae (me quidem supplice 

tuaque pro ipsis poscente numina) liberalissimum, aeque ac beneficentissimum praebueris. 

 Ergo ne tanta obstricti demum memoria beneficiorum sempiterna, cessabimus in iugi 

perennique sacrificatione ac precationibus, quas nunquam intermittimus, coelestem Deum 

patrem deprecari, faxit, ut vivas felix, beatus et aeternus? 

 Valentia, pridie kalendas novembris
6
  1576 

6
 Día 31 de octubre. 
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A.  II.  10. 

1º de Henero de el año 1574 

Es vn testimonio que da el Cardenal Granuela, Virrey de Nápoles, de las Sanctas 

Reliquias, que embió a fr. Lorenzo de Monserrat, frayle Lego professo de este Monasterio, 

para que las pussiesse en vn Oratorio, que hizo en el Escorial antes que se acabasse esta 

Cassa. Y dize el Cardenal que tubo facultad de el Pontífice Gregorio 13 para poderlas sacar